
                                   
    

  

 

   

                   
  

D eliberazione n.__________ 

 

Adottata dal Direttore Generale in data _____________ 

 
Oggetto: Fornitura del servizio di erogazione di prestazioni PET-CT da destinare alla S.C. di Medicina Nucleare dell’ARNAS ‘‘G. Brotzu’’. 

Ditta Alliance Diagnostic S.r.l. Importo semestrale presunto € 956.250,00 Iva esente. CIG 2872847C54. 

PDEL/2023/1552LP 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione.                             
  
Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 

Direttore Sanitario    Dott. Raimondo Pinna 

        S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda  

SI X     NO □       

Su proposta della S.C. A.B.S.E.; 
 

Richiamata la delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, Responsabile del 

Settore “Area acquisti di beni sanitari e servizi/liquidazione fatture”; 

Premesso che con atti deliberativi n. 1 del 07.01.2004 e n. 122 del 22.01.2004, e s.m.i., veniva aggiudicata, in favore della 

Ditta Alliance Disgnostic S.r.l., la fornitura del servizio di erogazione delle prestazioni PET-CT, per la durata di nove 

anni eventualmente rinnovabili per altri nove anni, per un importo complessivo annuo pari a € 1.931.000,00 fino a 

n. 2.000 prestazioni/esami; 

Visto l’atto deliberativo n. 1907 del 03.11.2014, con cui questa Azienda ha esercitato l’opzione di rinnovo prevista 

dall’atto sopra richiamato; 

Considerato che da diverso tempo sono in corso delle interlocuzioni con l’Assessorato regionale dell'igiene e sanità e 

dell'assistenza sociale, tendenti ad individuare dei criteri univoci procedurali che determinino le modalità con cui 

debba essere garantita la continuità assistenziale, soprattutto anche per la particolare complessità di un servizio 

che, se previsto in aree diverse e/o con modalità diverse da quella attuali, comporterebbe, seppur nell’arco di 

qualche annualità, un’interruzione dell’erogazione delle prestazioni; 

Atteso che l’art. 34 “Modifiche alla legge regionale n. 24 del 2020 in materia di procedure di selezione, funzioni dell'ARES, 

liquidazione dell'ATS e disposizioni varie” della Legge Regionale della Sardegna del 13 settembre 2023 

denominata “Disposizioni di carattere istituzionale, ordinamentale e finanziario su varie materie” prevede 

espressamente che “1. Alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 (Riforma del sistema sanitaria regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore) sono apportate le 

seguenti modifiche ed integrazioni: a) all'articolo 3: 1) le lettere a) e b) del comma 3 sono così sostituite: "a) centrale 

di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il 

coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità. Nell'esercizio di tale funzione può 

avvalersi della Centrale regionale di committenza di cui all'articolo 9 della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 

(Legge finanziaria 2007), e successive modifiche ed integrazioni. Resta salva la facoltà di tutte le aziende di 

luisanna.perra
Font monospazio
1458

luisanna.perra
Font monospazio
26.10.2023

luisanna.perra
Font monospazio
26.10.2023



                                   
    

  

 

   

                   
  

procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti 

di cui all'articolo 62 del medesimo decreto”; 

Atteso che questa Amministrazione possiede i requisiti di cui all’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto risulta essere “SA 

qualificata” con il livello di qualificazione L1” per il Settore di qualificazione “Lavori” e con il livello di qualificazione 

“SF1” per il Settore di qualificazione “Servizi e Forniture, giusta delibera ARNAS di presa d’atto n. 893 del 

29.06.2023; 

Preso Atto che alla luce di quanto suesposto questa Azienda può procedere autonomamente all’approvvigionamento del 

servizio in parola; 

Rilevato che la diagnostica per immagini è diventata a pieno titolo la protagonista indiscussa di una esponenziale evoluzione 

tecnologica, le cui esigenze sono correlate ad un ruolo sempre più “centrale” che essa ha acquisito nella gestione 

del paziente, creando la reale necessità che ogni elemento, direttamente o indirettamente in rapporto alle 

condizioni logistico-operative di un dato reparto, vada accuratamente progettato, realizzato e gestito, anche in virtù 

della sua composizione in varie unità, tra cui l’imaging medico nucleare, la radioimmunologia, la terapia 

radiometabolica, nonché la diagnostica con traccianti (proveniente da separazione e marcatura delle cellule) come 

la PET, la quale riveste particolare importanza nella stadiazione pre-radioterapica e nella corretta esecuzione del 

treatment planning; 

Considerata alla luce di quanto sopra descritto, la complessità della progettazione di una procedura di gara avente ad oggetto 

il servizio in parola, derivante non solo dalla restrittiva e rigida normativa in materia di radioprotezione ma anche 

dalla necessità, fondamentale per questa Azienda, di mantenere elevati standard qualitativi, nel rispetto di tutti i 

requisiti strutturali, impiantistici, radioprotezionistici e tecnologici, che possono essere soddisfatti soltanto 

attraverso un’attenta e scrupolosa analisi di valutazione di ogni singolo elemento/aspetto che andrà a contribuire 

alla stesura del Capitolato Speciale di gara della nuova procedura; 

Considerato che l’attuale fornitore, per le vie brevi, ha comunicato di essere intenzionato a presentare un progetto di gestione 

da valutare secondo le modalità previste dal PPP; 

Atteso che per tutti i succitati motivi, per la molteplicità degli attori coinvolti e per la complessità del progetto di gara da 

predisporre, si rende necessario effettuare una ulteriore analisi dei bisogni aziendali che devono coincidere con le 

linee dell’organo politico/amministrativo regionale; 

Atteso che in data 12.10.2023 è pervenuta la nota, agli atti del Servizio, con cui il Direttore della S.C. di Medicina Nucleare 

ha richiesto, al fine di garantire la continuità assistenziale, l’affidamento del contratto in oggetto in favore della Ditta 

Alliance Diagnostic S.r.l., ultimo aggiudicatario, nelle more dell’espletamento della nuova gara aziendale;  

Tenuto conto che, in virtù di quanto sopra descritto, si ravvisa la necessità di esercitare un affidamento all’ultimo aggiudicatario 

del servizio de quo, nelle more della progettazione della nuova procedura di gara aziendale; 

Ritenuto pertanto di dover affidare, al fine di garantire la continuità assistenziale e il regolare svolgimento delle attività del 

Reparto, la fornitura del servizio di erogazione di prestazioni PET-CT, da destinare alla S.C. di Medicina Nucleare 

dell’ARNAS ‘‘G. Brotzu’’, in favore della Ditta Alliance Diagnostic S.r.l., per un importo presunto semestrale pari a 

€ 956.250,00 Iva esente; 

Richiamato il D. Lgs. n. 163/2006; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

      D E L I B E R A 

 

1. di affidare, al fine di garantire la continuità assistenziale e il regolare svolgimento delle attività del Reparto, la fornitura del 

servizio di erogazione di prestazioni PET-CT, da destinare alla S.C. di Medicina Nucleare dell’ARNAS ‘‘G. Brotzu’’, in favore 

della Ditta Alliance Diagnostic S.r.l., per un importo presunto semestrale pari a € 956.250,00 Iva esente; 



                                   
    

  

 

   

                   
  

Segue deliberazione n. _______ del ______________ 

 

2. di dare atto che il summenzionato importo complessivo pari a € 956.250,00 Iva esente verrà imputato sui Centri di Costo 610121 

e 610122 e sul Conto n. A502050104 del Piano dei Conti; 

3. di disporre che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 11, comma 12, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006; 

4. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario, all'emissione dei relativi ordini di pagamento, dietro presentazione della 

documentazione giustificativa recante l'attestazione di regolarità del servizio da parte degli uffici competenti. 

 

 

 

                       Il Direttore Generale 
                  Dott.ssa Agnese Foddis 

    
 

 
 
 

 
 
 

Il Direttore Amministrativo                            Il Direttore Sanitario 
  Dott. Ennio Filigheddu              Dott. Raimondo Pinna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Delegato Responsabile SC ABSE Dott. Davide Massacci 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
1458

luisanna.perra
Font monospazio
26.10.2023


		2023-10-24T12:17:44+0200
	PISANO LAURA


		2023-10-24T13:12:44+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2023-10-25T08:44:09+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-10-25T14:23:48+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-10-26T10:01:50+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-10-26T10:20:18+0200
	PERRA LUISANNA




